BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH - ĐÀI PHÁT THANH -TRUYỀN HÌNH - BÁO TRÀ VINH -THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM THƯỜNG TRÚ TẠI TRÀ VINH - NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM CHI NHÁNH
TỈNH TRÀ VINH

Số: 02/CTPH-MTTQ-ĐPTTH-BTV-TTXVN-NHNN
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 23 tháng 12 năm 2019

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP TUYÊN TRUYỀN
Giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
với Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh,
Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh và
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh
giai đoạn 2020 - 2024

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024 và chương trình công tác của các ngành phối hợp giai đoạn 2020 - 2024;
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh thống nhất ban hành Chương trình phối hợp công tác tuyên truyền giai đoạn 2020 - 2024 với những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
 - Tăng cường hơn nữa mối quan hệ phối hợp công tác tuyên truyền giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức tạo sự đồng thuận với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chương trình hành động, các cuộc vận động của MTTQ Việt Nam trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến góp phần củng cố, tăng cường mối quan hệ gắn bó đoàn kết giữa Đảng, Nhà nước, Mặt trận với Nhân dân.
2. Yêu cầu:
- Việc tuyên truyền và phổ biến thông tin đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng quy định của pháp luật, được thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của các cơ quan tham gia phối hợp.
- Công tác phối hợp được tiến hành thường xuyên, có sơ kết, tổng kết theo định kỳ, rút kinh nghiệm; nhằm đổi mới, không ngừng nâng cao hiệu quả phối hợp.
II. NỘI DUNG PHỐI HỢP CÔNG TÁC
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các nhân sĩ, trí thức trong các dân tộc, tôn giáo, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về các nội dung như sau:
1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình hành động của MTTQ Việt Nam về xây dựng và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết về xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, nhất là việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024, các tổ chức chính trị - xã hội.
2. Các Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, vận động quỹ “Vì người nghèo”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phong trào đoàn kết sáng tạo; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam 18/11 hàng năm, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.
3. Mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả triển khai thực hiện giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, trong đó tuyên truyền các chương trình giám sát cụ thể của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên hàng năm.
4. Công tác vận động, tập hợp người Việt Nam ở nước ngoài, hoạt động đối ngoại nhân dân do Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận thực hiện cùng với các hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước.
5. Nâng cao chất lượng và hiệu quả trong việc thực hiện các chuyên mục đưa tin, bài, phản ánh các hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên và thành viên của Mặt trận tỉnh; của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Trà Vinh và Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh về công tác Mặt trận Tổ quốc.
6. Nâng cao công tác tuyên truyền về cơ chế, chính sách có liên quan đến lĩnh vực tiền tệ và hoạt động ngành Ngân hàng đến người dân, doanh nghiệp, nắm các quy định của Ngân hàng về thủ tục vay vốn, chính sách của Chính phủ có liên quan đến cho vay, hỗ trợ ngư dân, nông nghiệp, nông thôn và các chương trình cho vay giảm nghèo bền vững… đặc biệt chuyển tải đến người dân về kỹ năng phân biệt tiền thật, tiền giả góp phần đẩy lùi tội phạm tiêu thụ tiền giả trên địa bàn tỉnh.
7. Công tác thông tin tuyên truyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội.
Những nội dung phối hợp từ năm 2019 - 2024 sẽ được các bên cụ thể hóa trong kế hoạch thực hiện hàng năm.
III. NHIỆM VỤ PHỐI HỢP
1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:
- Chủ động cung cấp kịp thời thông tin về hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh và những vấn đề mà Nhân dân quan tâm liên quan đến hoạt động của Mặt trận Tổ quốc.
- Kịp thời cung cấp thông tin về kết quả xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, những điển hình tiên tiến, những tấm gương tiêu biểu trong các nhân sĩ, trí thức, trong các dân tộc, tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên phát động; phối hợp lựa chọn những người tiêu biểu tham gia, trả lời phỏng vấn để phổ biến, nhân rộng.
- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp các Ban của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cung cấp thông tin tháng, quý, năm và các năm tiếp theo, để sản xuất chương trình và phát sóng trên chuyên mục của Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, sóng Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam và các cơ quan Thông tin trực thuộc Thông tấn xã Việt Nam và đưa tin trên Báo Trà Vinh, theo yêu cầu của các bên phối hợp.
- Dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác tuyên truyền về các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc.
2. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Trà Vinh và Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh:
- Tập trung tuyên truyền phản ánh các hoạt động trong hệ thống Mặt trận; hàng tháng có chuyên mục “Đại đoàn kết” tuyên truyền về kết quả các cuộc vận động; về hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên; về hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thường xuyên đưa tin, bài, phóng sự hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện các nhiệm vụ; các chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với HĐND, UBND và Sở, ban, ngành tỉnh thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.
 - Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, tập hợp kiều bào ở nước ngoài hướng về xây dựng quê hương đất nước; hoạt động đối ngoại nhân dân do Mặt trận và các tổ chức thành viên thực hiện cùng với hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước, xây dựng tình hữu nghị, hợp tác của tỉnh Trà Vinh với các nước trong khu vực.
- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, mời các đồng chí lãnh đạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, các Hội đồng tư vấn của Mặt trận trao đổi, phỏng vấn về vai trò, nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.
- Phân công phóng viên, biên tập viên tham gia thực hiện nội dung tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.
- Đặt mua Báo Trà Vinh 02 kỳ/tháng (trong đó, MTTQ Việt Nam tỉnh 756 tờ vào ngày thứ sáu, tuần thứ hai và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh 756 tờ vào ngày thứ tư, tuần thứ ba hàng tháng) cấp cho Trưởng Ban công tác Mặt trận ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền. Định kỳ hàng quý có buổi làm việc hoặc trao đổi về nội dung tuyên truyền trong quý và định hướng nội dung tuyên truyền cần tập trung cho quý tới. Khi có những công việc đột xuất thông qua các bộ phận giúp việc hoặc có hội ý giữa lãnh đạo các bên; động viên khen thưởng cho bộ phận giúp việc.
Giao Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai Chương trình phối hợp về công tác tuyên truyền; đồng thời, xây dựng kế hoạch tuyên truyền hàng năm; theo dõi báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết năm và làm đầu mối liên hệ công tác với Phòng Thời sự - Chuyên đề Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh; Ban Biên tập Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh; Phòng Xây dựng Đảng - Nội chính - Bạn đọc Báo Trà Vinh và Phòng Tổng hợp - Nhân sự và Kiểm soát nội bộ Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Trà Vinh.
2. Báo Trà Vinh có lịch tuyên truyền cụ thể từng tháng; trước khi triển khai có sự trao đổi, thống nhất với Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Ngoài ra, tuyên truyền các hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên các số báo (nếu có).
Giao Phòng Xây dựng Đảng - Nội chính - Bạn đọc Báo Trà Vinh chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu Ban Biên tập triển khai thực hiện chương trình công tác này và làm đầu mối liên hệ với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong thực hiện nội dung tuyên truyền. Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Biên tập hoặc báo cáo theo sự phân công của Ban Biên tập.
Chương trình phối hợp, được các bên thống nhất triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các bên sẽ bàn bạc, trao đổi để thống nhất./.

	TM. BAN GIÁM ĐỐC
ĐÀI PHÁT THANH-TRUYỀN HÌNH TỈNH
PHÓ GIÁM ĐỐC

	(Đã ký)

Nguyễn Thị Thanh Thảo
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Phạm Tiết Cường

	TRƯỞNG CƠ QUAN
THƯỜNG TRÚ THÔNG TẤN XÃ
VIỆT NAM TẠI TỈNH

(Đã ký)

Huỳnh Phúc Sơn
	BAN BIÊN TẬP BÁO TRÀ VINH
PHÓ TỔNG BIÊN TẬP

(Đã ký)

                  Trần Văn Phương

TM. NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM
CHI NHÁNH TỈNH TRÀ VINH
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Nhu

Nơi nhận:
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh;
- Cơ quan thường trú Thông Tấn xã Việt Nam tại Trà Vinh;
- Báo Trà Vinh;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Trà Vinh;
- UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT và các cơ quan phối hợp.

5